23

DECRETUM IRRITANS

155 **A**fficit ignorantes quoad nullitatem actus, quia se tenet ex parte formata, juxta dicta de imped. matrim. minimè quoad poenas. Fagnanus in l. lib. Decr. in cap. Non sine, de Arbitr. n. 5. r. Donatus tom. 1. p. 1. tr. 9. Clausula 12. num. 12.

156 Particula irritantes sunt: Inane, Nullum, Irritum, Invalidum, &c. sit, si aliter contigerit attentari, fieri, &c.

Q U Ä R E S

157 An hoc clausula: aliter fieri non possit sit irritativa?

Non esse irritativam tenent plures apud Pelliz. quia potest habere bonum sensum, videlicet: aliter fieri non possit licet; & odia sunt restringenda.

Dico rectius cum Fagnano in l. 1. Decr. c. causam 8. de electione n. 20. ad 34. regulariter esse irritativam; esse autem solùm illicitavam, quando aliter resultaret sensus absonus legis.

151 Debent tamen Superiores esse moderati, & non faciles in multiplicandis legibus præceptivis sub mortali obligantibus, ac proinde in mente habeant illud: Matth. 25. *Alligant onera gravia, & importabilia, & imponunt ea humeris hominum, digito autem suo nolunt ea mouere.* Et D. Th. p. 2. q. 107. art. 4. apud Tamb. in Met. Miss. l. 1. §. 8. n. 15. in quibus quidem legibus humanis etiam Augustinus Epist. 119. cap. 19. ait, effe moderationem attendendum, ne conversatio fidelium onerosa reddatur: & infra: *Qui Religionem nostram servilibus preimum oneribus, adeo ut tolerabilius sit conditio Iudorum, qui legalibus sarciniis, non humanis præsumptionibus subjiciuntur.* D. Ambr. in Ps. 118. Sunt etiam in nobis, qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora præcepta, qua non possit humana conditio sustinere: v. de casibus reservatis.

152 Qui scit legem prohibentem, sed non penam, in foce exteriori obligatur ad illam, nisi faciat constare ignorantiam.

153 Regula, ac constitutiones Religionum non obligantes ad peccatum, non sunt leges propriæ dictæ.

154 Lex non prohibens actum; sed solùm irritans, non ligat ad culpam; unde non peccat, qui professionem, aut matrimonium gravi metu init, licet sint irrita. Item non peccat filia renuncians hereditati paternæ, nec uxor alienans fundum dotale de licentia mariti; & tamen hi contractus irritantur. Leges enim hos contractus irritantes sunt conditæ in favorem. Mendo, ver. lex num. 23.

S T Y L U S C U R I Ä

155 **M**agnam facit autoritatem, sed non obligat ubique, nisi sit aliqua Constitutione Papæ roboratus; Mendo cit. num. 57. Et specialiter id docet Donatus: tom. 1. p. 1. tr. 13. q. 17. num. 26. de stylo Curia,